

NYHEDSBREV



I løbet af efteråret blev der i projekt "Småt Brændbart" designet, udviklet og afprøvet aktiviteter, der alle har det til fælles, at de vil gøre livet for kommunens seniorer endnu bedre. Ideerne er udviklet gennem de samme co-creation metoder, hvilket betyder, at projekterne i Småt Brændbart har inddraget borgere, ildsjæle, kommunale medarbejdere og andre ressourcepersoner til at hjælpe med at udvikle tiltagene. Her kan du læse lidt om, hvad det er blevet til.

Turen går til Mors

Turen går til biblioteket! Man behøver ikke tage så langt for at have en god oplevelse – en oplevelse - som man selv er med til at skabe. Sådan har inspirationen været på Mors. Ideen er, at biblioteket inviterer en gruppe seniorer, som i forvejen har en form for fællesskab, på biblioteket (Turen går til biblioteket). Der findes rigtig mange foreninger og mere uformelle grupper, som henvender sig til seniorer, og den kommunale frivillighedskoordinator har været en nøgle-samarbejdspartner for biblioteket.

Indtil nu har biblioteket inviteret sig selv ud til en Senior-messe, som blev holdt i september. Her var biblioteket virkelig synligt, og der blev skabt gode kontakter. Desuden har to seniorgrupper været på Tur på biblioteket. Både den lokale 3F seniorklub og en ny-etableret gruppe, der kalder sig Mandemad med mere. I begge tilfælde var grupperne selv med til at tilrettelægge arrangementet. 3F's seniorklub kom en eftermiddag i november – ca. 25 mænd og kvinder fik en rundvisning i biblioteket efterfulgt af kaffe og Othello-lagkage. Mandemad mødte til en rundvisning og stegt flæsk med persillesovs, som blev serveret i personalets pyntede frokoststue.

Det er både seniornernes og vores erfaring, at det fungerer godt, når vi inviterer en homogen, mindre gruppe af seniorer. Det giver tryghed, når man skal besøge et nyt sted første gang. Ligeledes giver det tryghed, når man oplever – som en af seniorerne sagde – at personalet er ganske almindelige mennesker!

Husker du i Ringkøbing-Skjern

Erindringscafe på Tarm Bibliotek; Vi har taget kontakt til Det Lokalhistoriske Arkiv, der har lokale på Tarm Bibliotek. Sammen aftalte vi at prøve med 3 erindringscafeer i udlansarealet på Tarm Bibliotek den sidste tirsdag i måneden. Der blev annonceret via bibliotekets arrangementskalender og annoncer samt plakater på relevante steder, bl.a. alle genbrugsbutikker i området. Vi dækkede op ved runde borde, og der blev serveret kaffe og kage. Oplæggene varede en halv time, og derefter var der kaffe, kage og udveksling af erindringer den sidste time.

Vi fik et fantastisk fremmøde. Første gang dækkede vi op til 20, og der kom 36. De sidste gange var der omkring 50, så det har været en succes. Enkelte har tilkendegivet, at de også er interesserede i at fortælle om deres liv. Eks. en sønderjydes oplevelse af at flytte til Vestjylland. Vi fortsætter i foråret 2016 med erindringscaféerne.



Vi kan mere sammen i Aabenraa

Aabenraa Bibliotekerne afholdt i august et fokusgruppeinterview med kulturelle aktører, der kender til og/eller har SENIORER som målgruppe. Her blev vi meget klogere på målgruppen SENIORER og deres ønsker og behov. MEN vi blev også klogere på de kulturelle aktørers ønsker og behov: Mere samarbejde på tværs i forbindelse med tilbud af arrangementer/aktiviteter for seniorer. De kulturelle aktører har dog brug for en hjælpende hånd, en facilitator, der kan sætte gang i denne proces. Hos Aabenraa Bibliotekerne tog vi udfordringen op og prøvede som noget nyt at fungere som facilitator for de kulturelle ildsjæle. Disse blev inviteret til netværksmødet "BRÆNDPUNKTET" – her tændes der gnister der skaber forandring".

Vi udvalgte en mindre gruppe fra et lokalt område af kommunen. I alt blev 7 organisationer, inklusiv medarbejdere fra Biblioteket, inviteret. Derudover inviterede vi Karsten Gram, landdistriktscoach hos Aabenraa Kommune, til at holde en peptalt omkring mulighederne og udbyttet ved at samarbejde i yderområderne. "BRÆNDPUNKTET" blev afholdt på Aabenraa Bibliotek med hygge, god forplejning, oplæg og kreative metoder (bl.a. SWOT).

Vi havde en forrygende formiddag, med god og konstruktiv snak, og med engagerede deltagere. Tilbagemeldinger fra deltagerne har været enorm positive. Det er lykkedes os – trods et enormt tidspres – at facilitere en brobygning mellem forskellige frivillige og bærende kræfter i lokallivet og at understøtte fællesskab og nytænkning.



Kun for mænd i Brønderslev

I Brønderslev har vi taget kontakt til en af vores læseklubber kaldet "Sure gamle mænd". Igennem et interview blev det tydeligt, at seniormændene efterspørger andre services og tiltag end kvinder, der skal kort sagt skrues ned for bag-om-historierne og op for indholdet. Det betyder, at vi nu har lavet et "Tirsdagstræf", hvor vi hver anden tirsdag i måneden laver et arrangement kun for mænd. Oplægsholderne er lokale ildsjæle og personligheder, der sætter spot på emner de brænder for. Arrangementet afholdes i bibliotekets mødelokaler og har en klubbignende stemning, hvor der opfordres til, at deltagerne selv tager hånd om kaffe og den hyggelige stemning. Det er alt sammen blevet taget rigtig godt imod og de første 2 træf har været godt besøgt. Vi fortsætter tirsdagstræffene i 2016.

Valgfag i Vesthimmerland

Vi har via research, markedsføring og netværk koordineret et forløb, hvor mandlige seniorer kan stifte bekendtskab med lokale foreninger. Hver mandag i november, mødte repræsentanter for tre lokalforeninger op med informationsmateriale mv. - fx havde bridgeklubben bord og kort med og jernbaneklubben små tog og skinner. Biblioteket var vært med kaffe og småkager. Hver forening præsenterede sig kort og resten af tiden gik med småsnak henover bordene. Vi startede ud med en introduktionsgang i slutningen af oktober og havde slutevaluering med et udvalg af foreningerne efterfølgende. Der har været svingende deltagere med alt fra 3 til 15 deltagere. Foreningerne har været glade for at deltage og oplevet interesse fra flere deltagere. Målgruppen er svær at få ud, så næste gang vil vi forsøge os med kvinderne også, så de kan få mændene med. Vi vil derudover næste gang forsøge os med mere inddragelse af foreningerne til koordineringen og udførelsen. Flere foreninger er blevet opmærksomme på biblioteket som rum for deres aktivitet og bibliotekets services generelt, samt åbne for fremtidige samarbejder.

